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Бүкілқазақстандық бірліктің моделін қалыптастыруда Қазақстан халқы 

Ассамблеясының рөлі 
Сабырбек Ш., Жұманова А.З. 

Е.А.Бөкетов атындағы ҚарМУ., Қарағанды қ. 
 
Бүкілқазақстандық бірліктің бірегей моделін қалыптастыруда Қазақстан халқы 

Ассамблеясы (ҚХА) маңызды рөл атқарады. ҚХА басты міндеті мемлекеттік ұлттық 
саясатты іске асыру, Қазақстан Республикасындағы қоғамдық-саяси тұрақтылықты 
қамтамасыз ету, мемлекеттік жəне азаматтық қоғам институттарының этносаралық 
қатынастар саласындағы өзара іс-қимылының тиімділігін арттыру болып табылады. Ел 
Президенті Нұрсұлтан Назарбаев Қазақстан халқы Ассамблеясын құру идеясын алғаш рет 
1992 жылы Тəуелсіздіктің бірінші жылдығына арналған Қазақстан халықтарының 
форумында айтты. 1995 жылғы 1 наурызда Қазақстан халқы Ассамблеясын Мемлекет 
басшысы жанындағы консультативті-кеңесші орган мəртебесімен құру туралы Президенттің 
Жарлығы шықты. 2007 жылғы мамыр айында Қазақстан Республикасы Конституциясына 
бірқатар өзгерістер енгізілді. Қазақстан халқы Ассамблеясына конституциялық мəртебе 
берілді, ол ҚР Парламенті Мəжілісіне тоғыз депутат сайлау құқығына ие болды. Осы арқылы 
Ассамблеяның қоғамдық-саяси рөлі айтарлықтай артты. 2008 жылғы 20 қаңтарда Президент 
«Қазақстан халқы Ассамблеясы» туралы əлемде баламасы жоқ заңға қол қойды. ҚХА 
еліміздің саяси жүйесінің толыққанды субьектісіне айналды. Оның қызметінің нормативтік 
құқықтық негіздері айқындалды. 

Бүгінде Ассамблея этносаралық келісімді, қоғамдағы толеранттылықты жəне халық 
бірлігін одан əрі нығайту үшін қолайлы жағдай жасауға септігін тигізеді. Сонымен қатар 
ҚХА мемлекеттік органдарға экстремизм мен радикализм көріністеріне қарсы əрекет етуге, 
азаматтардың демократия нормаларына негізделген саяси-құқықтық мəдениетін 
қалыптастыруға көмек көрсетеді. Ассамблея этномəдени бірлестіктердің күш біріктіруін 
қамтамасыз етеді, этно мəдени орталықтардың, Қазақстан халқының ұлттық мəдениеттері, 
тілдері мен дəстүрлерінің өркендеуін, сақталуын, жəне дамуын қамтамасыз етеді. 

Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президентiне – Елбасына Қазақстан халқы 
Ассамблеясын өмiр бойы басқару құқығы тиесiлi. Ассамблея сессиясы (Ассамблея 
мүшелерінің жиналысы) – оның жоғары басшылық органы. Сессияны Қазақстан 
Республикасының Президенті қажеттілікке қарай, бірақ жылына кемінде бір рет шақырады. 
Сессиялар аралығындағы кезеңде ҚХА басқаруды Ассамблея Кеңесі жүзеге асырады. 
Кеңеске республикалық этномəдени бірлестіктердің өкілдері, қоғам қайраткерлері, 
Парламент депутаттары, министрлер, облыс əкімдері енеді. Ассамблея Төрағасының 
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этномəдени бiрлестiктерден тағайындалатын екі орынбасары алмастыру тəртiбiмен Кеңес 
ұсынымы негiзiнде Президенттің өкiмiмен тағайындалады. 

Ассамблеяның жұмыс органы – Президент Əкiмшiлiгiнiң құрылымында дербес 
құрылымдық бөлiм болып табылатын Қазақстан халқы Ассамблеясының Хатшылығы. 
Хатшылықты бiр мезгiлде Ассамблея Төрағасының орынбасары болып табылатын 
Хатшылық меңгерушiсi басқарады. Осылайша ҚХА-ның мемлекеттік басқару мен қоғамдық 
қатынастарға қатысуының тиімділігі қамтамасыз етіледі. Ассамблеяның өңірлердегі 
құрылымдарын облыс əкімдері басқарады. Ассамблеясының жəне облыстардың, 
республикалық маңызы бар қалалар мен елорда ассамблеяларының құрамы этномəдени жəне 
өзге де қоғамдық бірлестік өкілдерінен, мемлекеттік органдар өкілдері мен қоғамдағы 
 абырой-беделі бар тұлғалардан құралады. Қазақстан халқы Ассамблеясынан сайланған 
Парламент Мəжілісінің 9 депутаты елдегі барлық этностардың мүддесіне қорғайды. 
Сонымен қатар қазақстандық этникалық қоғамдастықтардың Парламентте өкілдік етуі 
олардың саяси партиялар арқылы өкілді органдарға тікелей қатысуы негізінде де жүзеге 
асырылады. 2015 жылы ҚХА-ның құрылғанына 20 жыл толады. Соған орай 2015 жыл 
Мемлекет басшысының Жарлығымен Қазақстан халқы Ассамблеясының жылы деп 
жарияланды. 2015 жылғы 23 сəуірде Бейбітшілік жəне келісім сарайында Қазақстан 
Республикасы Президентінің төрағалығымен ҚХА ХХІІ сесиясы өтті. Нұрсұлтан Назарбаев 7 
жаңа міндет қойды, оны жүзеге асыру ісіне Ассамблея тікелей қатысуы тиіс. Бұлар – 
бүкілқазақстандық мəдениетті дамыту, халық бірлігін ортақ рухани-моральдық құндылықтар 
негізінде нығайту, жастарды патриоттық рухта тəрбиелеу,  мемлекеттік тілді жəне үштілді 
білім беруді одан əрі дамыту, транспарентті мемлекеттегі қоғамдық бақылауды қамтамасыз 
ету, этносаралық қатынастарды саясиландыруға жол бермеу, сондай-ақ Еуразиялық 
экономикалық одақ аясындағы серіктестермен мəдени-гуманитарлық байланыстарды 
нығайту жұмыстары. ҚХА өзінің 20 жылдық белсенді жұмысында орасан біріктірушілік 
жəне зияткерлік əлеует жинақтап жəне халықтық дипломатия институты үлгісіне бейімделе 
отырып, ұзақ даму жолынан өтті. Жалпы алғанда негізінен Ассамблея жұмысының 
арқасында біздің елімізде этносаралық жəне конфессияаралық келісімнің бірегей моделі, 
əрбір азамат этникалық жəне діни ерекшелігіне қарамастан Конституцияда кепілдік берілген 
азаматтық құқықтары мен бостандықтарын толық пайдалана алатындай ерекше сенім, 
ынтымақ, өзара түсініктік ахуалы қалыптасты. Республикада еліміздің барлық этностарының 
мəдениетін, тілін, дəстүрін дамыту үшін қажетті жағдайдың бəрі жасалған. Ассамблея 
қызметі Қазақстанның этносаралық қатынастар мəселелерін тиімді шешетін ел ретіндегі 
халықаралық беделін арттыруға ықпал етеді. Қазақстан халқы Ассамблеясы - заңды тұлға 
құрылмай, Қазақстан Республикасының Президенті құратын, басты міндеті мемлекеттік 
ұлттық саясатты іске асыру, Қазақстан Республикасындағы қоғамдық-саяси тұрақтылықты 
қамтамасыз ету, мемлекеттік жəне азаматтық қоғам институттарының этносаралық 
қатынастар саласындағы өзара іс-қимылының тиімділігін арттыру болып табылатын мекеме. 
Еліміздің Президенті Нұрсұлтан Назарбаев Қазақстан халқы Ассамблеясын құру идеясын 
алғаш рет 1992 жылы Тəуелсіздіктің бірінші жылдығына арналған Қазақстан халықтарының 
форумында айтты. 1995 жылғы 1 наурызда оның мəртебесін Қазақстан Республикасы 
Президенті жанындағы консультативті-кеңесші орган деп бекіткен Қазақстан Республикасы 
Президентінің Қазақстан халқы Ассамблеясын құру туралы Жарлығы шықты. Өз тарихында 
Ассамблея ҚР Президенті жанындағы консультативті-кеңесші органнан мықты құқықтық 
негізге жəне қоғамдық-саяси мəртебеге ие конституциялық органға дейін өсті.[1] 
Ассамблеяның мақсаты қазақ халқының топтастырушы рөлін арқау ете отырып, 
қазақстандық патриотизм, Қазақстан халқының азаматтық жəне рухани-мəдени ортақтығы 
негізінде «Мəңгілік Ел» жалпыұлттық патриоттық идеясымен біріктірілген қазақстандық 
азаматтық біртектілікті жəне бəсекеге қабілетті ұлтты қалыптастыру процесінде Қазақстан 
Республикасында этносаралық келісімді қамтамасыз ету болып табылады. 

Ассамблеяның негізгі міндеттері: этносаралық қатынастар саласында мемлекеттік 
органдармен жəне азаматтық қоғам институттарымен тиімді өзара іс-қимылды қамтамасыз 
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ету, қоғамда этносаралық келісімді жəне толеранттықты одан əрі нығайту үшін қолайлы 
жағдайлар жасау; «Мəңгілік Ел» жалпыұлттық патриоттық идеясының негізінде Қазақстан 
халқы бірлігін нығайту; қоғамдағы экстремизмнің жəне радикализмнің көріністері мен 
адамның жəне азаматтың құқықтары мен бостандықтарына қысым жасауға бағытталған 
əрекеттерге қарсы тұруда мемлекеттік органдарға жəрдемдесу;  азаматтардың саяси-
құқықтық мəдениетін қалыптастыруға қатысу; Ассамблеяның мақсаты мен міндеттеріне 
қол жеткізу үшін этномəдени жəне өзге де қоғамдық бірлестіктердің күш-жігерін 
біріктіруді қамтамасыз ету;  Қазақстан халқының ұлттық мəдениетін, тілдері мен 
дəстүрлерін өркендету, сақтау жəне дамыту болып табылады. [2] 
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